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一、课程说明(Course Description)

《毕业论文（设计）》是普通高等教育必不可少的教学环节。毕业论文在大学教学中起着重要作用，通常在第八学期开设。通过本课程的学习，培养和锻炼大学毕业生科学研究的能力，巩固和提高毕业生的学习效果，提高毕业生理论联系实际的本领，为学员今后的学习研究和工作打下坚实的基础。激发学生的爱国热情，培养学生积极投身国家交通科技专项建设、培养学生为建设交通强国而奋斗的精神。

二、本课程与其他课程的联系与分工(The Relationship and Division of Labor between this Course and Other Courses)

本课程的先修课程为XXXXXX等。

三、课程目标及对毕业要求指标点的支撑关系(Curriculum Objectives and The Supporting Relationship to Graduation Requirements)

1．课程目标

（1）具备文献检索能力，能够查阅最新交通运输、物流方面的专业资料、行业标准规范，对国际交通运输领域的先进理念、研究热点有一定了解；

（2）在交通运输实践中，能够选择与使用现代工程工具与信息技术对交通运输系统规划、设计、开发等方面进行分析、预测和模拟；

（3）能够在报告撰写、文稿设计和陈述发言等过程中，合理使用专业术语进行表达和沟通；

（4）能够正确认识终身学习的重要性，掌握终身学习的方法和技能，不断发展和提高自身的能力。

2．课程目标对毕业要求指标点的支撑

	毕业要求指标点
	课程目标

	
	1
	2
	3
	4

	1
	0.1
	0.2
	0.4
	0.3

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	


注：将一个毕业要求指标点分解到对应课程教学目标中，表中数字表示权重，每一行权重Σ＝1。

四、课程教学内容(Course Content)

1. 选题要紧扣本科专业的培养目标，与本科专业密切相关，具有合适的深度和难度，能结合生产实际和科研实践进行，现实意义明显。要有利于学生得到全面的训练，有利于巩固、深化和扩充所学的知识，有利于培养学生的实践能力与创新精神。

2. 本科毕业论文（设计）选题应尽量结合我国社会发展、经济和文化建设、生产和科学研究的实际，应当符合本专业的培养目标和教学要求，体现本专业基本训练内容，内涵明确，切实做到与实验、实习、工程实践、社会调查紧密结合起来，注重解决实践中的具体问题，尽量避免宏观选题。
3. 选题可由教师直接确定；也可由学生自己提出，指导教师审定。鼓励教师从专业实践和科研课题设计确定选题方向，学生以实验、实习、工程实践和社会调查等实践性工作为基础开展毕业论文（设计）。
4. 完成毕业论文（设计）阶段应包括确定课题、调查研究、查阅和整理资料、撰写开题报告、调查实习、实验设计、数据处理、毕业论文（设计）撰写、答辩等各个环节。

5. 毕业论文（设计）每生一题，要求独立完成。以团队合作形式开展本科毕业论文（设计）的，必须明确每位学生应独立完成的任务，并在题目上加以区别，保证一人一题。每位同学的工作要各有侧重，有独立完成的内容，能够反映出各自的水平，且应各自提交毕业论文（设计）。
五、课程的教学环节(Teaching Link of The Course)
1．教学指导

学生应在教师指导下按时独立完成所规定的内容和课程实践工作量，按毕业论文（设计）的相关写作要求提交毕业论文。要求有情况、有总结、有分析、有创新观点和解决方案。

2．课程计划和阶段计划

要求学生按《浙江师范大学本科毕业论文（设计）写作手册》要求，完成设计（论文）选题、开题、调研、毕业论文（设计）撰写和答辩。

3. 答辩

要求学生对毕业论文（设计）的研究内容、研究成果等内容进行汇报，教师针对报告中存在的问题进行提问。

课程毕业要求、教学目标和达成途径

	毕业要求指标
	课程教学目标
	达成途径

	1
	教学目标1

教学目标2
	从选题着手学生与导师达成共识，毕业论文主题鲜明，具有学术性、科学性。
通过导师引导，文献阅读、分析、归纳、比较，掌握论文写作应具备的分析能力、理解能力。

	2
	
	与导师沟通交流反复修改逐步推进论文写作，会批判、会反思，认识不足，会改进。


建议学时分配(Recommended Class Hour Allocation)

	课程教学内容
	课程目标

	教学内容
	学时安排
	1
	2
	3
	4

	1.选题
	
	
	
	
	

	2.开题报告
	
	
	
	
	

	3.调研
	
	
	
	
	

	4.写论文
	
	
	
	
	

	5.答辩
	
	
	
	
	

	合计
	12周-18周


注：用“√”方式描述教学内容（知识模块或知识点）对课程目标的支撑。

七、考核方式与成绩构成(Assessment Method and Performance Composition)
1．考核方式

（1）开题报告。

（2）设计（实验）方案、研究方案（方法）的科学性、合理性及创新能力。

（3）基本概念、基本理论的应用能力及文字表述。

（4）分析、解决问题能力及实际动手能力。

（5）对论文工作的态度及表现。

2．成绩构成

	方式说明
	考核方式

	
	导师评分
	评委互评e
	答辩

	占总成绩比例
	30%
	20%
	50%

	工作方式
	个人
	个人
	个人

	成果形式
	导师评分表
	评委互评表
	PPT和答辩记录


八、达成度评价方法(Achievement Evaluation Method)
1．课程目标达成评价

考核方式对课程目标的支撑关系及权重分配：

	课程目标
	考核方式及其对应课程目标的权重分配

	
	导师评分
	评委互评
	答辩

	1
	30%

	20%
	50%

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	


课程目标达成度计算公式：
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2．毕业要求指标点达成评价

（1）某项毕业要求指标点由多项课程目标支撑时，取课程目标达成度的最低值作为该项毕业要求指标点的达成度。

（2）持续改进：本课程根据学生开题报告、毕业论文（设计）等情况，结合学生现场答辩等反馈，及时对教学中不足之处进行改进，并在下一轮课程教学中改进提高，确保相应毕业要求指标点达成。 

九、建议教材与参考书目(Recommended Teaching Materials and Reference Books)

1.全部专业课程建议教材、相应的参考教材。

2.浙江师范大学本科毕业论文（设计）写作手册。
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